
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: MARIA REGINA PATRÍCIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

31 de Julho de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2018.

Processo Licitatório Nº 083/2018.

1 - Adoto a justificativa de Inexigibilidade de Licitação, embasado no Artigo 25, 
inciso II, c/c o artigo 13, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores, conforme Solicitação do Gabinete, Orçamento, 
Atestados de Capacidade Técnica, Autorização da Despesa, Reserva Orçamen-
tária, Justificativa da Inexigibilidade e Parecer Jurídico.

2 - RATIFICO. Contratação de Sociedade de Advogados para Prestação de Ser-
viços técnicos de Assessoria Jurídica especializada, administrativa e Judicial, Ad 
exitum, visando a Recuperação de Créditos, com os Projetos de Recuperação 
dos Pagamentos indevidos da Contribuição Previdenciária – Verbas Indenizató-
rias. HOMOLOGO em favor da sociedade de advogados abaixo citada.

Empresa: NUNES GOLGO & ALVES SOCIEDADES DE ADVOGADOS, com 
sede á Rua Dona Asme Abdalla Salibe - nº 76 – Sala 02, Jardim Granja Machado 
- Limeira - SP - MS, CNPJ nº 19.320.060/0001-10.

Valor Total Estimado: R$ 20% (vinte por cento) a titulo de êxito, sobre o valor 
recuperado.

Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogados até o limite permitido por lei.

Dotação Orçamentária: 02.81 - Departamento Administrativo/Financeira, 
04.122.005 – Gestão Total, 1008 – Manutenção Secretaria Municipal de Gestão 
Financeira, 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ.

Deodápolis - MS, 30 de julho de 2018.

 

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 323/2018 DE 30 DE JULHO DE 2018

“Dispõe sobre Revogação da Portaria nº 563/2017 de 16/11/2017, que mencio-
na e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º REVOGAR a Portaria nº 563/2017 de 16/11/2017 que designou o SRº 
MARCIO TELES PEREIRA, Servidor Publico Estadual para prestar serviços 
junto ao SETOR DE CONVENIOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 30 de Julho de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018.

PROCESSO LICITATORIO Nº 084/2018.

COMPRA DA AGRICULTURA FAMILIAR

A Prefeitura Municipal de Deodápolis/MS, através da Secretaria Municipal de 
Educação, considerando o disposto no Art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução 
CD/FNDE nº 38/2009, torna público que realizará a chamada pública de compra 
da Agricultura Familiar nº 002/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios pro-
duzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar Rural destinada 
ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados na Educação Bá-
sica das Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino do Município de 
Deodápolis/MS, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- 
PNAE. Para habilitar-se ao fornecimento. O Produtor Rural em regime de econo-
mia familiar deverá apresentar cópia da última Declaração Anual do Produtor e 
Declaração do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) de que se 
enquadra nessa condição, bem como cópia da Cédula de Identidade e do Cartão 
de Inscrição no CPF. A associação ou outra organização formal de produtores 
familiares deverá apresentar os documentos de que tratam os Art. 28 inciso III, IV 
e Art. 29 inciso II, IV, da Lei Federal nº 8.666/93 até o dia 20 de agosto de 2018, 
às 08:00 horas,junto à Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Munici-
pal, sito a Avenida Francisco Alves da Silva, nº 443, Centro, na Sala de Licitação.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

Deodápolis - MS, 30 de julho de 2018.

 

JOSE RAIMUNDO DE SOUZA

Presidente da CPL 

DECRETO Nº 56/2018 DE 31 DE JULHO DE 2018.

“Dispõe sobre a atualização do Índice de Correção Monetária da Unida-
de Fiscal de Deodápolis (UFID) e dá outras providências”.

O Sr. Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Gros-
so do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas previstas no 
artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que foram definidas as importâncias fixas para efeitos de tri-
butação, expressas na legislação por meio de uma unidade fiscal denominada 
Unidade Fiscal de Deodápolis (UFID).

CONSIDERANDO o valor de uma “UFID” – Unidade Fiscal de Deodápolis será 
o equivalente a 20% (vinte por cento) de uma Unidade Fiscal de Referência de 
Mato Grosso do Sul – UFERMS, conforme previsão legal do art. 9º, II, “f” da Lei 
Complementar Municipal 002 de 18 de novembro de 2014.

CONSIDERANDO a Resolução/SEFAZ Nº 2.955, de 13 de julho de 2018, que 
estabeleceu o valor da UFERMS para vigorar no mês de junho de 2018 em R$ 
26,72 (vinte e seis reais e setenta e dois centavos);

DECRETA:

ARTIGO 1º- Fica estabelecido em R$ 5,34 (cinco reais e trinta e quatro centavos) 
o valor da Unidade Fiscal de Deodápolis – UFID, para o mês de agosto de 2018, 
conforme previsão conforme do artigo 9º, II, “f” da Lei Complementar Municipal 
002 de 18 de novembro de 2014 – Código Tributário Municipal.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, produzindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 
2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis em 31 de julho de 2018.

Valdir Luiz Sarto

Prefeito Municipal

RREO - 2º BIMESTRE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

FISCALIZAÇÃO DE RECEITA
2º BIMESTRE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

FISCALIZAÇÃO DE RECEITA
3º BIMESTRE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 253 - DEODÁPOLIS, 31 DE JULHO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


